
z Warszawy dmaaęgo Mca Czerwca 
1819 Roku, we Wtorek

KORRESPONDENTA
WARSZAWSKIEGO I ZAGRANICZNEGO

z Berlina 22 Czerwca
Królewic następca tronu ■ Pruskiego przy

był do Wrocław i a.'Ani a1 i5 b. m. Nazaiutbz 
zrana były u niego władze, i deputacye od 
Duchowieństwa i kupców, rozmawiał ze wszy-- 
stkiemi uprzeymie, wypytywał się o stań handiń 
i rolnictwa w Śląsku. Obiadował-u Jenerała 
Zieihen ? a wieczorem był na balu - u\ Xięcia 
Birona ’ Kuriandskiego. Dnia 15 odbył 'popis 
z woyskiem > dab obiad dla władz i znakomit
szych obywateli,' a wieczorem był na herba
cie h naczelnego Prezesa daney z tańcami. •

.f Cztery pułki dragonów osmego korpusu 
Pruskiego zamieniono na pułki kiryssyerskie. 
Koszta ich uzbroienia Król z prywatneyswey 
kassy opędzić- zalecił."

Od dnia 25 Maia, drogę od bramy-Mag-. 
deburgsktey do Charlótenbiirga prowadzącą 
oświeca 3g lamp Argantskich, których za
prowadzenie trzy tysiące kilkaset' talarów ko- 

Aztuie, a utrzymywanie, 900 talarów rocznie- 
wynosić będzie; < '

Polacy, zostający w Uniwersytecie-Berlin* 
skini w liczbie 42 , ■ przeięci ’ wielkością dżiełajj 
którem się ich oyczyzua dnia 5go Maja 1791 
w oczach całey Europy uświetniła , pragnąc 
pamiątkę tak drogą w swoich uwiecznić ser> 
cach, zebrali się w-rocznicę dnia- tegoy i wol- 
ne ,od pracy chwile poświęcili obchodowi tak 
waaney dla nich uroczystością- A,naprzód, 
dwóch: zz. pomiędzy tych' uczniów zabrało- 
głosy. Jeden przebieg} w krótkości histo^ 
ryą końca 1 XVIII ■ wieku; a porównawszy 

jstan narodów^wówczas do tegoż samego celu 
dążących, iako też środki, których używano 
do osiągnienia iego, okazał, iż Konstytuęya 
3go Maia mietylko nie- zawiodła oczekiwania 
Europy, ale owszem naychlubniej sze na oy- 
czyste dziele rzuciła światło. Zwrócił oraz 
nwagę, iak-odtąd-ludzkość i dobrze zrozu
miana wolność, nicanylne przyszłey wielkości 
zaródy, godne- siebie na ziemi Polskiey obrały 
siedlisko. Drugi, zastanowiwszy; w swey mo
wie obecnych,, iak wiele twórcy Konstytu- 
cyi 3go Maia przyczynili się- do świetności 
Polaka, i iak rzadkich utworzenie tikowego 
dzieła wymagało- przymiotów; dówiódł: „iż, 
iak oni wieczne maią do naszey wdzięczno 
ści prawo, taki- my—- młódźież Polska — 
świętą mamy powinność kształcić naśz umysł 
i serce, abyśmy wpisawszy się kiedyś t? licz
bę obywateli,- godnemi-: byli oyców następca
mi; a oraz umieli pielęgnować te kwiaty^ któ, 
remi < ręka ludzkości uwieńczyła rskrónie 
przodków naszych.- Po 1 tych- mowach 
odczytało dwóch- Polaków napisane- na tę u- 
roczysióść wierszer P'ocze'm wszyscy- żywc'm 1 
nappłńieni-iukbntentówaniem zasiedli- do stołu, 
na klórego- środku Iśżąca-Konstytucya 5 Ma- 
ia -zddwałd się: przemawiać, - iż pod łaskawem* 
^4lex,andra panowaniem ziściły) się nadzieie 
szcaęścia Polaków, na twarzach zaś obecnych 
osóm -malowało się. uszanowanie- na widok te
go wiecznego sławy-narodu pomnika. P00-- 
biedżie; odśpiewano- śpiewy narodowe do Pola- 
_ków i do wolności '—- Tak uroczystość ta, ■ 
święcona z tym młodzieży zapałem, który ięst' 
iawhym -iey ducha-narodowego dowodem, za*'
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kończyła się bez odgłosu dzwonów i huku 
dział, bo gdzi« czucie wewnętrzne szczerze 
iest przedmiotem zaięte, i gdzie na znak rado
ści serce głos'no biie, tam wydatney nie po
trzeba okazałoścŁ

z Wiednia 19 Czerwca.
Piszą z Inspruka vr Tyrolu, iż nigdy tam 

-nie widziano tylu ^.nglików przeieżdz^iących, 
ile teraz. Wszyscy powracaią z Włoch, gdzie 
zimę i wiosnę przepędzili, iadąc iedni do 
Szwaycaryi, drudzy do Niemiec. Według ich 
powieści, podczas pobytu Cesarstwa Austryac- 
kich w Rzymie było tam samych Anglików 
przeszło 4o,ooo.

. . 11 ni —r gil -tl-"- 0 yrm----------------

z Munich 10 Czerwca.
Dnia icgo Czerwca, iako w dzień uro- 

-czystóści Bożego Ciała, obrady seymowe były 
zawieszone. Król, Xiążętakrwi, i wszystkie 
władze byty na processyi.

• Rozprawy nad budżetem zabierała cią
gle wszystek czas obrad Jzby drugiey, a wczo- 
ray na tayney sessyi przystąpiono do głoso- 
wąnia na budżet. Głosowanie względem wy
datków, które nie wiele doznały oporu , iuż 
ukończone.''— Etat dworu przyjęto iedno- 
mys'lnie i z uniesieniem w podaney ilości 
3,745,ooo złotych Niemieckich. Co do etatu 
woyska, na zapytanie, czyli ma bydź w po
daney ilości 8, czyli w żądanem zmnieysze- 
jiiu ma 7<tniliiónów przyjęty ? większość by
ła za oszczędnością. — Pytanie , czyli w ra
zie potrzeby pensye woyskowych wysłużo
nych i officebów nadliczbowychwilościg74,453 
na listę cywilną przeniesione będą? przyię- 
to większością 67 kresek przeciw 48. — Na 
zandarmeryą, zamiast żądanych 65o,ooo zło
tych, zezwolono większością 102 kresek prze
ciw 2, tylko na 523,716 złotych. — Żądane 
kwoty na robienie gościńców i spławy przy
jęto jednomyślnie, z potrąceniem poprzednio 
iuż oznaezoney oszczędności. — Wzglę
dem oszczędności w innych wydatkach , po
stanowiono zanieść prośbę do tronu. — Gło
sowanie względem dochodów publicznych dziś 
się per południu rozpocznie.

Na sessyi dnia 8go Deputowany’ Hornt- 
hal zwrócił uwagę J^by na to', że częste u- 
żywanie wyrazu Król obradach i rozpra

wach Izby ni$ zawrze iest na swoiem miey- 
scu} radził więc, ażeby zamiast tego wyra
zu, używano Wy razu Rząd. VIniosek t«ń po
dobał się prawie wszystkim, i dla tego nie 
będzie zapewne bez skutku.

z Karlsruhe. 12 Czerwca
Sessya Izby drugiey dnia 8 b. m. zwa

biła mnóstwo słuchaczów, ciekawych zdania 
sprawy przez Wydział, któremu ustawę Xią- 
żęcą o szlachcie byłey Rzeszy pod rozwagę 
oddano. Deputowany z miasta Karlsruhe 
Referendarz J^Kinter zdał w tey mierze spra
wę imieniem Wydziału. Mowa iego, wolna 
od wszelkiey namiętności, obiaśniaiąca dokła
dnie naydrobnieysze szczegóły, wytakaiąca 
prawdę bez ogródki i bezstronności za ie- 
dną lub drugą stroną, tak się spodobała , że 
Izba wgłośne'm wynurzeniu ukontentowania 
oddała mu zasłużoną pochwałę, do czego się i 
publiczność z uniesieniem przyczyniła. — Zda
nie Wydziału było: i") Że artykuł 14 trakta
tu związku Niemieckiego uznaie za prawo 
obowięzuiące; 2) że zataić iednak nie może, 
iż dopełnienie artykułu tego z uzupełnionym 
iuż artykułem i3tym tegoż traktatu na isto- 
tne'm niepodobieństwie zahacza się, i tylko 
szkodliwe skutki pociągnęłoby za s®bą; 3") 
że poczytuie za nąyprostszy i nayskuteczniey- 
szy sposób załatwienia tey okoliczności wza- 
iemue porozumienie się stron spór wiodą
cych , przez wyznaczenie Kommissyi z człon
ków obu Izb, pod kierunkiem Rządu działa- 
iącey; 4} gdyby iednak Wniosek, ten nie u- 
trzymał się, lub nie doprowadził do pożąda
nego celu, natenczas wypadałoby obstawać 
koniecznie za tern, ażeby postanowienie 
z przeszłego roku w mocy swey utrzy
mało się, a póżnieysze, to iest z i6go Kwie
tnia b. r., bez skutku zostało. — -Skoro całe 
to zdanie sprawy wydrukowane będzie, *roz- 
poczną się rozprawy Izby wtey mierze.

Wniosek Pana Reinhold względem znie
sienia kwaterunku dla urlopników za opłatą 
tymże po2 kraycary od mili, przejęto wlzbie 
drugiey. Przyięto także wniosek względem 
zniesienia dotychczasowego sposobu przewo
żenia chorych żołnierzy na wybieranych pod- 
wodach , które odtąd gotowizną w ustano
wić się maiącey ilości opłacane bydź maią.

4 . ■—___
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od Menu 13 Czerwca.
Xiążę Pruski Wilhelm syn Królewski 

ziechał wczoray do Kassel.
Podróżni, którzy dnia 7goz Siutt gardu] 

wyiechab , zapewniała, ze "w okolicach Bihe~ 
rach grassuie banda łotrów przeszło z stu lu
dzi złożona, którzy niedaleko stamtąd wio-' 
skę Fiszbaoh zupełnie „zrabowali. Wysłany 
z Ulm oddział iazdy doścignął ich przecież, 
a po żwawey utarczce , w którey z obu stron 
kilku zabito i raniono, poymał pewną część 
tych rozbóyników.

Podług obwieszczenia wydanego przez 
Konsula Portugalskiego w Freyburgu, każdy- 
Szwaycar udaiący się do Brazylii obowiązany 
iest zapłacić Panu Gachet kieruiącemu tą wy 
prawą, a razem na Konsula Szwaycarskiegb 
w Brazylii przeznaczonemu, w wynagrodze
nie za pracę i fatygę iego 10 franków; Rząd- 
Freyburgśki wypłacił mu 4ooo franków pod. 
■warunkiem, żeby tylko 5franków zamiasł^o 
pobierał.

W Hannowerze liczba zbrodniarzy ma 
się iak 1 do 1000. W’końcu roku i8r8 by
ło tam po wszystkich więzieniach i domach 
kar i popraw y u3i WMiowayeów,. między-i 
któremi 697 za złodzieystwo , 4 za krzywo- 
przysięztwo, 19 za zahóystwo , 7 ża fałszo
wanie pieniędzy, 3 za dwużeńsłwo i t. d.

z Paryża 12 Czerwca.
Sessye Izby Deputowanych dnia ggo, 

»O i n bieżącego mca/przeszły na rozwa
żaniu rozdziałami budżetu wydatków Mini
sterstwa Przychodów i Skarbu. Przyięto inż 
9 rozdziałów. — Na iedney z tych sessyy— 
wniesiona była petycya^ obywatela mienią
cego się potomkiem w prostey linii Hektora 
Troiańczyka i Raiyola Wielkiego, aztegopO- 
wodu żądającego, aby mu odstawkową pensyą 
iego,. 800 franków wynoszącą, stosownie do 
świetności rodu iego powiększono. — Roz- 
śmiano się, i odrzucono tę petyeyą.

Zatw ierdził Król d. 9 h m, prawo o dzien
nikach i pismach peryodycznyeh, a nazaiutrz. 
ogłosił ie Monitor i Dziennik praw. Do te
go prawa załączona iest ustawa królewska z 
tegoż dńia zawierająca w 9 artykułach prze
pisy tyczące się tylko właścicieli dzienników.

Rozkazał Król, aby część obrazów bę
dących w pałacu I.Muvre rozdać nnędzy więk
sze miasta Królestwa- ‘

Poprzylepiano urządzenie policyjne 
względem" processyi Bożego-Ciała , w którem 
nie masz w cale nakazu ozdabiania dnia- tego 
przodu domów kobiercami. Wyrok. zaś Sądu 
kassacyyncgo pod d.2 o Listopada 18 i8reku opie
wa, iż żadne prawo nieprzynrasza obywatelów 
do ęzdabiania domów podczas iakiegożkol- 
wiek obrzędu religiynegO’. a więc żadg-a władza 
municypalna nie może przymuszać do.te.gov-

Hrabina Gothland' ( Królo wa*Szwecizka-) 
przejechała d. 6 b. m. przez Dijon iadąc go
ścińcem ku Muxorjne. "

MarszałekSerrurierniebezpiecznie chory.
Marszałek Sóult Xiążę Dalmacj i, który 

niedawno powrócił do Francyi, i był w Pa- 
ryźw, wyjechał do swego wieyskitgo domu 

. ViHeńeuve- 1'Etany blisko S. Cloud.
P. Feliks Eepelletier wygnaniec iest te

raz w Paryżu, gdzie, bawić przez- dwa mie* 
'Mące zyskał pozwolenie.

Jenerał Yandamme takżef. wygnaniec- 
przybył do- Havre^ ale że niema upoważnie
nia do powrotu, zostaie pod dozorem ^ładz 
mieyscowyeh , r wyznaczono mu to miasto do 
dalszego- rozkazu za więzienie.

P. Pinet młody Adwokat wydał małe 
dzieło zaostrzające ciekawość, bo pod napi
sem : O intrydze po Trybunałach.- Dziełko 
to- należy do satyrycznych , a czyni-zaszczyt 
rozumowi- i talentowi pisarza iego.

Szkoła filotechniczna mianowała człon
kiem swoim Jenerała Hrabiego- Miollis, który 
się dobrze naukom, i -sztukom wyzwolonym 
zasłużył przez podzwignienie wielu pomników 
starożytnych, a mianowicie grobu Wirgilitu- 
sza, gdy miał wielkorządy po różnych miej
scach we Włoszech.

Słychać,, że P. Łafan i Panna Dliches- 
noia sławni Aktorowie Teatru-Francuzkiego 
wychodzą z grona aktorów tegoż teatru.

Czytamy w iednym z tnteyszych dzienjar- 
kńw eo> następnie;- — Piękna to rzecz spra- 
wiedliwość.rozdawnlcza, którey Ministrowie na
si codziennie1 i w zadziwiający sposób czynią 
zastosowanie.- Oto przykład w tey mierze. W- 
skutek buntu di 20 Marca i8i5 roku niektó
rzy dawni Senatorowie utracili pensye. Ustau 
wa pod d. 5 Marca' r. b. która z nich wielo 
do Jzby Parów powołała, była powodem d. 
nowego1 rozkładu dawnego- uposażenia Sena
tu, które się stało uposażeniem Jzby Parów 
Nie ganiemy tego czynu; Ucz on to zrządził
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wość, czyli też zwyczay ich kraiu, aby od 
Cudzoziemców nie były widziane, sprawnie, 
te się prawie nie ruszaią z mitysca, głowę 
maią zwieszoną, i nawet iedna na drugą 
spoyrzeć nie śmie. Usta ich tak mało się o- 
twieraią, że gdybym ich głosu nie słyszał, 
nie wierzyłbym źe śpiewaią. Tańcowanie 
mężczyzn, i kobiet tych iest tylko podryga
niem zdaiącem się bydź z’daleka bez powabu 
i sztuki; ale przypatruiąc się zbliska, widać, 
że nogi ich niezmiernie pracuią; w tańcowa
niu ruszaią ramionami i łokciami , co wca- 
lelnie psuie zgodności i dokładności ich sko
ków. Taniec woienny ma nader żywy ruch, 
przeplatany niekiedy krzykami, groźną po
stawę, co połączone z wyrabianiem i ciskaniem 
toporków, straeh wzbudza. Różnią się zwłasz
cza od ludzi dawnego świata kształtem oczu, 
które są mnieysze od naszych, i inaczey roz- 
dwoione. Zewnętrzny ich kąt nachylony nie- 
c. >ku policzkowi, a to nadaie ich fizyonomii 
coś boleśnego-i nieszczęśliwego. Wszakże będą- 
dący ich przewodnikiem i tłumaczem obywa
tel ZiednoczonyCh Stanów Ameryki-Połno- 
cney twierdzi, iź pospolicie, są bardzcr wese
li między sobą, i nader przyiemnego charak
teru. „

Dziennik Rzymski doniosł, że Hrabia 
S. Leu (Ludwik Bonaparte') ogłosił drukiem 
w Rzymie, dziełko o rymowaniu francuzkidhi 
na trzy części podzielone. W pierwszey, wy
kazał niedostateczność przyczyn przytoczo
nych prżez Xiędza Scoppa w iego poetycz
nych pięknościach wszystkich ięzyków. Dla 
rozwiązania pytania czyli ięzyk Francuzki mo
że zrzucić lub nie iarzmo rymowania bez u- 
szczerbku piękności iego, Hrabia S. Leu 
radzi zaprowadzić do poezyi francuzkiey wier
sze zwane przez Włochów sciólto; bo tym 
sposobem, iak mniema, niedostrzegłoby się 
braku rymowania. Druga część zawiera wy
bór wierszy wszelako-miarowych, podług tego 
systematu napisanych. W trzeciey części są 
uwagi nad więrszami, które. naysławnieysi 
poeci francuzcy podług nowego rymu napi
sali.— Dziennik Rzymski wnsz&Io dziełko Hra
biego S. Leu za uczone i szacowne.

iź 2tego uposażenia P.■ Garat niegdyś Minister 
sprawiedliwości,' który Ludwikowi XVT, wyrok 
śmierci ogłosił, będzie brał rocznie iako da
wny Senator 24ooo i franków, gdy P. Deseze 
obrońca Ludwika XVI będzie brał iako Par 
tylko 8000 fr. !!! Otoż/iak to dobra rzecz 
sprawiedliwość rożdawnicza! „

Sb^hać, że Lord Wellington wyiechał t 
iuź, z Londyn u do Sztókolmu, a stąd rozmaite ■ 
między politykami, rozchodzą się domysły. Ci, | 
•którzy chcą za świadomszych rzeczy ucho- ; 
dzić, twierdzą, ,że tŁord Wellington iedzie ' 
tam wxełu ,zawarcia traktatu względem po- 1 
siłków woiennych. Biorąc na uwagę zawarcie 
między Turcyą i Szwecyą nowego przyiaźni 
oraz odpornego i zaczepnego przymierza, przy- . 
tern zebranie się znaczney siły zbroyney w 
Skanii, nie dziw, że podróż Wellingtona do 
licznych domysłów stała się powodem.

Autor pisma peryodycznęgo Sphinx Pan 
Wroński Polak bawiący w Paryżu ofiarował , 
ie N. Cesarzowi Rossyyskiemu. -Odtąd, iako- 
fiarowanie pism weszło w zwyczay, żadne za- 
pewńe w -krótszym sposobie ofiarowane nie 
byłoj bo tylko w trzech słowach tiSire! arretez 
et Usez! f N. Panie !■ zwróć; uwagę i czytay '). 
Przypomina to owego Gaskończyka, który u- 
zyskawszy wolność zbliżenia śię do Króla dla i 
przełożenia mu interessu, w dwóch tylko sło- , 
wach, stanąwszy przed Monarchą, podał mu ’ 
gotowe pismo rzekłszy — Sire! signez fKró- | 
lu! podpisz').

Wydawca Dziennika Bordegalskiegó w ; 
Bordeaux'J taki artykuł ogłosił o dzikiey ro- t 
dżinie niedawno do tego miasta (co się donio
sło) z Ameryki przybyłey, a który ią z bliska 
widział: — Wątpię, pisze on, aby można wi
dzieć co ciekawszego w Europie'nad tę ro
dzinę. Widziałem ią, i słyszałem śpiewaią 
cą wśród skoków -około iey naczelnika, opie
wanie iey, które zdawało się bydź ćeligiy-; 
nem,- było powolne i iednostayne, ale do
kładne. Głos męzćzyzń nader przyiemny, i 
taki, iżby nim śpiewacy teatralni szczycić się 
mogli. — Pomiędzy trzema kobietami iest 
iedna, którey dziadek był Francuzem. Rysy 
iey twarzy są bardzo, przyiemne, i płećmniey 
od innych oliwkowataj. zgoła, uyść może za; 
piękną Europeykę, oprócz stóp, któ
re nadzwyczaynie są krótkie. Lubo iey ry- 
sy twarzy nierównie rnniey są dzikie od in
nych kobiet, wszakże maniery iey są tamtym 
zupełnie podobne. Nie wiem, czy wstydli- 

Od granic Francyi 14 Czerwca.
Dotąd w Paryżu zaostrzona iest - cieką- 

' wość wszystkich nad okropną, iak mówią, ta-
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iemnicą, którą Pan Bignon zastraszył Mini4 
strów. Rozmaite więc stąd rozchodzą się' 
wnioski i domysły, gdy tymczasem świado- - 
dome rzeczy, a zwłaszcza wyższe osoby wie-1 
dzą dokładnie, chociaż gazety Paryzkie nic'o 
tem niewspominaią, że taka iest tajemnica Pa
na Bignon'.

„Po powrocie Króla do Paryża dnia 8 
Lipca 1815 roku lękano się, i niebez przy- 
czyny, powstania w wielu okolicach FranCyi, 
które byłoby te'm więcey krwi kosztowało, że 
nayznakomitsze rodziny użyte do rządu za 
zoodniowego panowania Bonapartego miały 
w nim czynny udział. Żeby więc zapewnie? 
spokoyność, zawarto nieiako umowę, przez 
którą zobowiązał się Rząd nietylko trzy- 
maiącychw' owym czasie zBonapartym nieka- 

— rac, ale nawet do odpowiedzialności nie po
ciągać. Psie dotrzymano tey ugody, bo roku 
1815 w obu Izbach była ' przew aga, którey o- 
przeć się było-niepodobieństwem prawie. “

Pan Bignon powziął tę wiadomość a!K, 
od rządu tymczasowego będąc wysłanym do 
Jenerałów woysk. zagranicznych, albo podczas 
urzędowania tymczasowo iako Minister spraw 
zagranicznych. Gdy prawo przeciw królobóy- 
com i postanowienie d. 24 Lipca przftciw wy
gnańcom zapadło , niebyło podówczas’ Pana 
Bignon w Paryżu , ale o te'm pożniey dopie
ro dowiedział się. A że teraźnieysi Ministro
wie nie należeli wcale do tego, niemogą więc 
podpadać odpowiedzialności. -Zdaie się prze-' 
cięż, że wszyscy' wygnańcy z czasem uzyska
ją wofność powrotu do oyczyzny. Ci zaś, 
którzy na mocy prawa oddalić się musieli, 
powrócą według podobieństwa prędzey na 
mocy nieogranii zonego zawieszenia, aniże- 
liby za nowem w tey m erze prawem powró-' 
ciii/albowiem gdy tylko od Króla samego po
czątkowanie praw zależy, byłoby bardzo nie
stosownie,' ażebyKról podawał proiekt prawa 
za odw-ołaniem - tych, którzy na śmierć brata 
jego głosowali.

z Szwaycaryi 8 Czerwca.
Rada Stanu Kantonu Genewskiego, od 

którey proiekta praw pochodzą, podała Cia
łu prawodawczemu proiekt prawa o wybo
rach. Podług niego, będą, iak dawniey,dwa 
stopnie wyborów, z których ieden służyć 
tylko będzie, do wskazania Kandydatów , czy
li wybierających, drugiego stopnia, którzy

właściwie będą wybierali. Do pierwszego 
zgromadzenia wybierających będą przypu
szczeni wszyscy Genewczyk o wie, maiący przy- 
naymniey iednego sługę płatnego, lub któ
rzy w' 3 poprzednich łatach przynaymnioy 4o 
złotyćh podatku stałego płacili. Drugie zgro
madzenie składać się będzie z wszystkich u- 
rzędniljpw, -officyalistów i duchownych, do 
których teraz przydaią się oficerowie, po- 
cząwsz^od Porucznika. A take, luddiarflzo na
rzeka , bo się spodziewał,<ż libeialifre prawo 
powróci n)u wydarte w roku 1814 prawa po
lityczne.

Z powodu wystawić się mającego po- 
mnika Szwaycarom z służby Francuzkiej nad 
ieziorem Lucerneńskiem-, do 'którego Thor- 
waldson Lwa ‘kolossainey wielkości wyrobił, 
iedna'z gazet taką umieściła uwagę.— t Gdyby 
Jenerałowie i Pułkownicy Szwajcarscy Xeno- 
fona czytali,^iedzieliby, że naiemne'woysko, 
chociażby się sławą 5oo Greków okryło, 

^.zawsze śmiesznie dwuznaczną rolę gnać bę- 
dzie. Dla tey t® przyczyny prześliczny Lew 
roboty Thorwaldsona nad iezioret^Lucerneń
skiem w smutney i śmieszney wyda się (-po
stawie obok niedokładney bazgraniny nad 
kaplicą Wilhelma Telia, wystawuiącey 
go w chwili, gdy strzelał do iabłka na głowie 
syna iego umieszczonego. W ojczyźnie tylko 
i za oyczyznę ■ iest stan woyskowy prawdzi
wie szanowny. To, co się za zapłatę dla 
obcych czyni, iest i będzie zawsze towarem 
na miarę lub wagę oceniać się daiącym. __ 
Gdzież są przykłady , ażeby tey rzeczy, którą 
kupić można , stawiano pomniki.1

ceo—*
• z Madrytu 27 Maia.

Małżonka naszego Infanta Franciszka 
z Pauli, która przybyła z Neapolu do Bar- 
ceZZony, wyjechała stamtąd d. 21 b. m. iw la
da dzień tu przybędzie.

Listy z Badian iednozgodpie twierdzą, 
-że nie masz pewności, kiedy wielka nasza za- 
onorska wyprawa wypłynie z tego portu. 
Wszakże Minister morski ciągle tam bawi. 
Jeżeli rzeczywiście trwaią zatargi między na
szym dworem a Portugalskim z powodu zaję
tego przez Portugalczyków w Ameryce na
szego miasta Montevideo, a oporu te itrowy 
Hiszpanii w oddania Portugalii twierdzy Oli- 
venza, i ieżeliby z tegoż powodu miało przyyśdż 
do kroków zrywających między niemi pókAy,

i
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tedy zapewne ruszyćby w iało woysko prze- 
zuaczon^ do Ameryki ku granicom Portuga
lii. Naówczas, co iest rzeczą godną uwagi, 
dowodziliby przeeiwnemi sobiewoyskami dway 
Jrlandczykowie, tó iest, Portugalskiem Marsza^ 
lek Beresford, a Hiszpańskiem Jenerał Abis^ 
bal, który dowodzi teraz woyskie.ru przezna- 
czonem na podbicie prowincyy la PGta i kca- 
iu Chili.

Dnia ęgo wniósł nareście Kanclerz Skar, 
bowy tak długo oczekiwany Budżet tego- 
roczny. Wydatki kraiu ogólnie wzięte wy
noszą około 31 miliionów 74 tysięcy funtów 
szterlingów ę 1,24 2,960,000 złotych Polskich ). 
'L tych 8,900,000 na siłę zbroyną lądową, 
6,556,ooo na służbę morską, 1,191,00003 
artylłeryą; inne rozmaite wydatki i,^5o,oooj 
prowizye od tych i innych summ 1,570,000^ 
nakoniec, 434,000 funtów szterlingów na Z7(» 
stąpienie niezabezpieczonych ieszcze papie
rów; skarDbwych ; razem 20,477,000 funtów, 
dyktórych dodawszy 10,507,000 funtów szter
lingów, iako zmnieys/enie nieopędzonegd 
ies^Cze długu, ogółem, iak wyźey, 5i mii 
lii on : 74 tysięcy funtów szterlingów. Na opę
dzenie tych wydatków są następuiąee wpły
wy : Zwy< zayny dawny podatek od słodu 3 
mili i on y fun: szterlms, akcyza 3,5oo.ooo, 
loterye 24o,ooo funtów, szterr — dochód 
z ] rzedaży nie. datnych okrętów i materya- 
łów 334,eo® flirtów szterr, raz, m 7 miliio- 
nów yó tysięcy funtów szt rłbigów- — Dla 
zrównania zaś bilansu przybiera kanclerz 12 
miliionów z funduszu mnarzaiącego , i na 
tyleż nową- otwiera pożyczkę, eo 
wszystko 3i mdiion: y4 tysięcy funtów szter
lingów. uCzyni. — ,, Mogę powinszować’ Iz
bie, rzeki Pan b^ansitarit , ie tegoroczną 
pożyczkę- udało- mi się pod bardzo korzyst- 
nemi, w miarę okoliczności, zawrzeć warun- 
kamil Cała pożyczka kosztować- Będzie An« 
gliią i,44a,oo5 funtów szterlingów. — W ro
ku przyszłym, dodał daley, będę znowu po
trzebował 11 miliionów na służbę publiczną, 
a 5- miliionów na zapłatę drugiey raty ban
kowi. Jeżeli więc z funduszu umorzenia bę 
dę mógł, iak dzisiay, wziąć 12 miliionów, 
natenczas 4 miliiony tylko pozostaną- mi do 
-pożyczenia; a może bydź, że obeydzie się bez 
pożyczki zupełnie , ieżeli w pokoiu zastawać 

będziemy. — Na zaspokoienie prowizyi od 
dłdgu przeszłorocznego potrzeba mi 3miliio- 
nnw 42 tysięcy funtów szterlingów, a te mieć 
będę z podwyższonych opłat od słodu, wód
ki, herbaty, tytoniu, kakao, pieprzu, ka
wy, i zagraniczney wełny-

Vi szęzęte spory z powoda nowych o- 
ułat dnia 8go trwały do dnia 9go. Rozmai ' 
te wnoszono zmnieyszenia i poprawki, lecz 
się nie utrzymały , a podwyższona Opłata od 
słodu , oraz wszelkie inne, zatwierdzone zo
stały większością kresek.

Dnia togo wniesiono bill o zabronie
niu poddanym Angielskim przyyino wania 
służby; w woysku zagranicznym ; poczem Iz
ba zamieniła się w tayny wydział dla nara
dzenia się w tey mierze. Pan Mackintosch 
mówił z uniesieniem przeciw billowi, a Lord 
Castlereagh obstawał za potrzebą docho
wania obowiązków przyjętych traktatami. 
Gdy przyszło do głosowania, przyięto rze- 
'tzony bill większością 248 kresek przeciw 
174. Sessya ta przeciągnęła się do 4tey zrana.

W Izbie wyższey były mocne także Spo
ry względem przypuszczenia katolików d’O 
urzędów publicznych. Hrabia- Grzy mówił za 
niemi przeszło 4ry godziny, lecz większość 
była przeciw nim 5o kreskami.

Dnia ęgo pod przewodnictwem Lorda 
. Majorki zebrała się była Rada Gminna dla 
ułożenia prośby do Pa:lamentu przeciw bi
lowi ®> zakazie Anglikom wchodzenia wsłuż- 
hę woyskową zagraniczną , ale, iak wyże-y wi
dać, niewzięła skutka.

Podług listów-z Przyladka Dobrey Na
dziei, rozruchy między Kafframi znaczniey- 
sze są, aniżeli początkowo-mniemanb. Wszy
stkich mieszkańców wezwano- do Łączenia się 
z. woy=kiem przeciw tym buntownikom..

Gazeta wychodząca w Savcmach (w Ge
orgii Amerykańskiey J doniosła pod dniem 
i2tym Maja że przybyły tam.podróżny zHa- 
vannah zapewnił, iż Admirał Popham zawi
nąwszy do Havannah z 3ma liniiowemi okrę
tami i 2ma fregatami, rozpoczął z tamtey- 
szym rządem układy o odstąpienie wyspy 
Hiszpańskiey Kuba, która na 9 miesięcy pod 
rząd Wielkiey Brytanii oddaną, a po upłynio- 
nym tym* czasie zwróconą bydź miała. Li
sty z Jamayki potwierdziły tę wiadomość, a 
którey Ł w Charkstown z pewnością mówio
no,- a która ma pochodzić z listu Posła Hic 
szpańskiego przy dworkę Londyńskim.

woyskie.ru
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Pewny cudzoziemiec bawiący w Amery
ce doniósł o byłym Ih-ezydencie Zjednoczonych 
St anówPanu .Adarns co następnie „ Jest to 841e- 
tni starzec, dobrze 4 czerstw o wyglądający. Mał
żonka iego ma 76 lat, a sławę rozsądney i 
Mczoney damy". Bawiąc przez nieiaki czas 
f*v Bostonie, byłem w ich domu, gdzie mię 
( naywiększą uprzeymością przyjęto. Ze to 
yyła piedziela, do towarzystw a^domowego na
tężał i Pastor mieyscowy. Przy obiedzie, 
na pierwsze danie mieliśmy budyń z Jndyy- 
skiego żyta z cukrem i masłem; na drugie 
cielęcinę, soloną wieprzowinę, baraninę, karto
fle , kapustę, marchew i bób Jndyyski. Zwiń 
było tylko wino madera, którego każdy po 
dwa kieliszki wypił. O godzinie pierwszey 
siedliśmy do stołu, a o drugiey wszyscy pra
wie poszli po raz drugi do kościoła. Przy 
herbacie , którą roznosiła na tacy czysto 
przybrana służąca, dano ciasta i chleb z ma
słem. — Mieszkanie tego politycznego Pa-_^ _  , _ r----- —,----- , ----
tryarchy składa się z pięknego domu o dwóclW hlRcerowie zebranego w obozie woyska przed- 
piętrach, z ośmiu pokoiami. Cały dwór ie
go, dway służący i trzy słuźąte; ma 3 konie— 
i powóz.

Kommissarze Jeneralni Króla Nider-
landskego wydali wBatawii odezwę urządzaiącą 
administracyą Jndyi Nrderlandskiey. Naywyż- 
szą władzę w imieniu Króla sprawować będzie 
Wielkorządca ^któremu do spraw cywilnych 
4 Radcy będą dodani. — Wyjąwszy Moluc- 
kie wyspy, wolna iest żegluga W całey Ni- 
derlandskiey Jndyi wszystkim narodom, w po- 
koiu z Niderlandami zostaiącym.

z Sztokalmu 16 Czerwca.
Dalsze wiadomości o podróży Królaria- 

szego do Skanii.
„ Dnia 5 zabawił Król dla spoczynku 

W Saby ; lecz przybycie kilku gońców i wy
słanie innych zaięło Monarsze dzień cały. 
Dnia 6 wyruszył w dalszą drogę, a na pierw- 
szey zaraz stacyi czekali zebrani obywatele 
•z okolic, którzy po złożeniu należnego mu 
hołdu , iec.hali konno okok poiazdu królew
skiego do miasta Linkoping, gdzie Monarchę 
iak nayuroczyściey przyymowano. Tryumfal
ne bramy wznosiły się ż stosowneYni napisa- 

i mi, a wszystkie domy kwiatami przyśtrbio- 
> no. Po nabożeństwie przyjął Król wszystkie 
i władze i obywateli tamteyszych, a potem o- 
Lglądał o ćwierć mili za miastem uszykowa

nych nowozacięźnych. Na ubogich miasta. 
Linkoping podarował 600 talarów. — Dnia 7 
nocował w Allvastad, a gdy dnia 8 przeieź- 
dzał przez Stendrohult, mieysce urodzenia 
sławnego Linneusza, kazał rozdać hoyną jał
mużnę tatnteyszym ubogim, i oświadczył, źe 
chce zrobić na korzyść tey -gminy fundacyą, 
która od Ciazwiska tego wielkiego człowieka 
zwać się będzie. — Na grat^ay prow^nęyi 
Christian tad wystawiona b\4a Brama tryum
falna, przy którey*Gubernator, Biskup, wła
dze nlieyscowe, i licznie- zebrani obywatele 
powitali Króla. Dnia g wieczorem ziechat 
do Beckaskog. — Dnia ligo wyiechawszy 
Król z Beckaskog około pierwszey z połu
dnia , przybył do Herrewads o gtey wieczo
rem, dokąd ziechał z obozu niebawnie Kró-
Ijewic następca tronu z wszystkiemi Jenerała
mi dla powitania nayiaśnieyszego oyca swe
go. — Wczoray dał Królewic wielki obiad 
w namiocie swoim, a przed obiadem wszyscy

Stawieni byli Królowi. Przy kbń^i obiadu 
powstawszy Jenerałowie i wyżsi Gmcerowie; 
którzy wszyscy do stołu zaproszeni byli, spie
nili toast za zdrowie Monarchy, na co Król 
odpowiadaiąc , spełnił toast: Pomyślności 
Szwedzkiej i Norwegskiey siły zbroyney lep 
dowey i morskiey! Po obiedzie była wielka 
parada woyskowa, a obieźdzaiącfego szeregi 
Króla witało woysko radosnemi okrzykami. 
Król kazał oświadczyć zupełne ukontentowa
nie z porządku i dokładności w obrotach.
Można mówić bez naymnieyszey przesady, źe 
nigdy Szwecya niemiała pięknieyszego woy- 
ska, iakiem iest zebrane w obozie, pod Bo- 
narp.

z Kopenhagi. 15 Czerwca.
Wczoray był Król Duński na popisie 

woyska osady tuteyszey i z okolic z milicyą 
zebranego, a składaiąbego się z 10 śzwadroą 
now iazdy, i okołó 14 t^ięcy piechoty- 
Woysko to, zgromadzone pod stolicą od nie-, 
jakiego czasu dla ćwiczenia się w obrotach' 
woiennych,powracaiutro doleź swoich. Mówią 
nawet, że za kilka dni i osada Kopenhagi tak 
dalece zmnieyszona będzie, że ńaywięcey 1600 
ludzi w mieście pozostanie. —-

Wielu bardzo officerów naszych wyje
chało i wyieżdza do Skanii dla przypatrzenia 
się tam obrotom woyska Szwedakiego do o
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bozu w Bonar zebranego. Poselstwo Szwedz* 
kie .wydalę wszystkim bez trudności potrze
bie do tego paszporty.

A ME R Y K A,
Los Rzeczypospolitey Wenezuefskiey te- 

’ laniia ostatecznie roztrzygnie.
Los nzeczyp’ 

'faźnhysza k£?wpa 
Patrycji,. po dAgich cierpieniach 2 wytrzy
manym’ niedostatku,, matąiteraz wiele bro
ni i różnych potrzeb, woiennych, a tak w ich 
obozach iak i radach porządek i iedność pa-
nnią.---- Jenerał Hiszpański Morilla mu- 
siał się cofnąć, a. ściga go niezmordowany 
Jenerał Patryotów Paez na czele wyborney 
iazdy, która płata w sztuki oddziały tamte
go wysyłane po żywność , iak iuż popłatała 
mu 5oo iezdców i 5bo piechurów. Ten Je
nerał Paez doścignął’ świeżo nieprzyjaciela 
pod San-Juan de Pdyaro, i zniósł gp 7%; 
pełnie w zaciętych potyczkach, przez cztery 
dni ponawianych,, a < w- których Hiszpanj 
^po dudzi stracili.---Oblężenie miasta ; i 
portu Cumana popierane z zapałem przez 
Patryotów. Zdóbylr iuż oni zamek bronią
cy stanowiska portowego. —Eskadra ich pod 
dowództwem Admirała Briona ruszyła < dla 
przeięcia- okrętów Hiszpańskich wiozących 
oblężonym różne potrzeby.. Część woyska 
Angielskiego składaiąca dywizyą Pułkownika 
EnifZzsAwsiadła na eskadrę Briona. — Kray 
Ghili zupełnie iuż oczyszczony z Rójalistów.
Pobity Śanchez pod'Santa-Fe, który niemi
dowodzi, schronił się dó Jndyan Amerykan- J (delegowanym’ został, 
skich. — Lbrd-Cochrane wypłynął"dnia. 14 | iMća Czerwca igtę;,
Czerwca z T^alpąraisowcztery okręty, w za
miarze, jak się zdaie, dostawia się dó Aiica, 
Calldo i t. d. i zabrania lub' spalenia stoią- 
cych tam okrętów, maiąeych na sobie bar
dzo wiele rac kongrewskich ,. i żywność na 
cztery miesiąęe. Mniemaniem iestże ta wy
prawa-nada ruch' i przewagę Patryotóm w Lz- 
ma stolicy ; Peru. Gałą sił^ morską • Chiliy- 
ską dowodzą teraz officerowie Angielscy. Jest 
nadzieia,. iż Lord Cochrane. schwyta । i zabie- 
rze fregatę Angielską A^dfomak^, pod pozo
rem ubliżenia * z iey strony prawom neutral- ' 
ności* gdyż wywiozła ; & Lima ' 5> mjłiiójuów. 
plastrów, przeznaczonych' podobno dóJho-J^- 
neiro stolicy Brezylii. /

OB W I E S Z C Z E N I A
Korwniss^a Rządowa Sprawiedliwości

Stósownie do przepisu art: rjg Kpdeit: 1 
cyw: podaie ninieyszem do wiadomości pówsze 
chrey, iż Trybunał cywilny Woiew:‘Majowie 
wyrokiem swo-m w dniu 30 Czerwca 1313 li 
na powcdztwo Maryanny z Neumanów DeloeJ, 
przedstanowczo wydanym nakazał siedzenie As* 
gusta Jjzofa Deloeril męża powódki, od roki 1 
15^3 nieprzytomnego, i żadney wiadomości ój 
sobie niedaiącego.. Do odbycia czynności teyę 
Asessor Birsnkiewicz tegoż Trybunału zostali 
delegowanym. —.rWsniw e dnia 22 Czerwcr- 
1819 roku.

Minister Prezyduiący 
fF. Sobolewski.

Sekretarz' Jeneralny 
w-zastępstwie 

Krzywicki.

Kommissya Rządowa Sprawiedliwości
Stosownie do przepisu artykułu ng Kodesru 

■ cywilnego podaie nin ćyszem dc wiadomości 
I powszechney, iż Tlrybunał cywilny i Jostancyź 
’ Woiewódżtwa Mazowieckiego wyrokiem swoiną 
,w dniu 30 kwietnia nb. na powództwo-Leonii 
Ostrołęckiego we wsi Baniorze Powiecie Czer- 
skm mieszkającego przedstanowczo wydanym 
nakazał śledzenie Maryanny s Kłobuchowskich 

' Ostromęckiey powoda małżonki, od łat ośmiu 
nieprzyaomney, ■ ii żadney wiadomości o sobie i 
niedaiącey. Do odbycia czynności tey Wincenty 
•Połczyński’ Aisessor Trybunału ; rzeczonego

---- -  — w Warszawie diiia sfey

(podpisy. iak wyżey')
i............ ..... .............. । ’ ! *.»'

Kommissyą Rządowa- Sprawiedliwości.
Stosownie do przepisu1 art? 3ig'. Kódexp 

cywilnego ■ podaie- dó wiadomości po«sz"ch» 
,ney, iżi Trybunał cywilny Wbiewódatsu a Kałk. 
1 skiego” wyrokiem awymnna powództwo Jzat>elJ 
zBobskich i Stanisława K-aczkowskichhnałżonków 
w dniu Kwietnia r- b. stanowczo wydanym 
uznali za nieprzytomną K^tarzynęęz Gomulią- 
skichjprimoPągowską.aecundOYot® Plehn/prze' 

lazło od lat 23 zostiWiego zamieszkania,- todest^ 
z wsr Stoczek* oddaloną, 5 żadney dotąd ani ©i 
■życiu^ ani mieyscu-swego- pobytu-'wśadomC” 
ići nieda^cą, v
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